COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº      , de 2024.

(Do Sr. Daniel Barbosa)

Requer  a  realização  de  Mesa
Redonda,  para debater  sobre a
subnutrição  infantil  no  âmbito
das  creches  no  Estado  de
Alagoas.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Mesa Redonda, para debater sobre índices de

subnutrição e alimentação de crianças nas creches do estado de Alagoas, em

data a ser definida.

A Mesa Redonda possibilitará a troca de experiências e identificação dos

desafios relacionados à alimentação infantil, viabilizando o aprimoramento de

políticas públicas.

Sugiro que sejam convidados os seguintes representantes:

◦ Roseane Ferreira  Vasconcelos -  Secretária  de Educação

do estado de Alagoas.

◦ Gustavo  Pontes  de  Miranda  -  Secretário  de  Saúde  do

Estado de Alagoas.

◦ Katia Helena Serafina Cruz Schweickardt -  Secretária da

Secretaria de Educação Básica - Ministério da Educação.

◦ Thainá Barbosa Wanderley – Mestre em nutrição humana;

Especialista em modulação intestinal e Pós-graduada em nutrição clínica

e esportiva.

◦ Angélica  de  Oliveira  Novais  -  Professora  e  Gerente  de

Núcleo de Educação Infantil.

*C
D2

44
75

15
27

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244751527400

RE
Q

 n
.1

22
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

05
/2

02
4

10
:4

8:
17

.6
17

 -
CE

Justificação

A mesa redonda alvo deste requerimento é de suma importância para a

formulação de políticas públicas para combater a subnutrição infantil no Estado

de Alagoas.

Crianças  que  sofrem  com  a  falta  de  acesso  a  uma  alimentação

adequada e variada enfrentam deficiências nutricionais que afetam o sistema

imunológico e sua capacidade cognitiva, comprometendo seu crescimento e

desenvolvimento.

Para combater a subnutrição infantil em Alagoas, é fundamental adotar

medidas efetivas. Isso inclui a implementação de programas de alimentação

escolar de qualidade,  que garantam refeições balanceadas e nutritivas para

todas as crianças nas escolas do estado.

O resultado  de  um estudo  feito  em 2023  pela  Fiocruz  revela  que  o

estado de Alagoas está em 10º lugar na taxa de hospitalização de bebês com

desnutrição.

É responsabilidade de todos trabalharem em conjunto para garantir que

as crianças tenham acesso a uma alimentação adequada e possam crescer e

se desenvolver de forma saudável.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

do presente requerimento.

Sala da Comissão, em      de             de 2024.

 DANIEL BARBOSA
Deputado Federal -PP/AL

*C
D2

44
75

15
27

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244751527400

RE
Q

 n
.1

22
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

05
/2

02
4

10
:4

8:
17

.6
17

 -
CE